CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 1

Ata nº 29 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três realizou-se às quatorze

horas e trinta minutos em sessão ordinária a 29ª reunião do Conselho Municipal de

Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury, localizado à Rua

Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos, São Paulo. A

abertura foi realizada pelo Vice-Presidente do Conselho Mauricio Ferreira Coelho,

conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo). Instaurada a

sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pelo Vice-Presidente, foi

dado os parabéns ao Dia Internacional da Mulher, onde foi lido um breve poema em

homenagem as mulheres. Seguindo, foi realizada a leitura do Regimento Interno com

as alterações que foram produzidas pela comissão nos últimos meses, para apreciação

e análise do Conselho, com intuito de atualizar determinadas normas e estabelecer

diretrizes para nortear as ações futuras do COMUES. As alterações sugeridas pelos

presentes foram registradas para posterior atualização, finalizando os trabalhos do dia

no capítulo 2 e artigo 15 da página 6. Foi levantada a importância da criação de um

órgão consultivo para fazer a transição entre conselheiros nas trocas de mandatos,

para que a saída e entrada novos membros não interrompa ou influencie o ritmo das

atividades desenvolvidas. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

Municipal de Esportes estendeu a todos os presentes seus agradecimentos e declarou

encerrada a reunião. Lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES